
  
D.D.G. n.            - 2024         
       

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile

         IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato;
 VISTA la L.R. n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici  

ed i relativi allegati; 
VISTA  la L.R. 12/10/2023, n°12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al D.Lgs. N°36/2023”;
VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Codice  dei  contratti 

pubblici” e ss.mm.ii., per le disposizioni ancora in vigore, e le relative linee 
guida dell’ANAC; 

 VISTA  la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P. n. 13 attuativo del 31/01/2012;
VISTA l’art.  24  della   L.R.  n.  8  del  17/05/2016  che  modifica  la  L.R.  n.  12  del 

12/11/2011 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti  
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, nelle parti ancora in vigore; 

 VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  -  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 
del 05/05/2009, e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione del 
titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13,  comma 3, della 
Legge regionale 17/03/2016, n. 3 ”Modifica del Decreto del Presidente della 
Regione 18/01/2013, n.6 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n.1 del 16/01/2024, “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”
VISTA la L.R. n.2 del 16/01/2024, con la quale è stato approvato il  Bilancio  della 

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024, “Bilancio di 

previsione  della  Regione  Siciliana  2024-2026,  Decreto  Legislativo 
23/06/2011 n. 118 e s.m.i., Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico  di  accompagnamento.  Bilancio  finanziario  gestionale,   Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

gbarbante
Font monospazio
959



VISTO il D.P. Reg. n. 430 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito all’Avv. Silvio 
Marcello  Maria  Cuffaro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale  delle  Finanze e  del  Credito,  in  esecuzione della  Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 78 del 10/02/2023;

VISTO il  D.D.G.  n.  1160  del  12-12-2023,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale 
dell’Economia e della Salute in data 14-12-2023 al n. 10, con il quale è stato 
assunto impegno definitivo di €. 46.167,02 sul capitolo 108518 del bilancio 
della  Regione  Siciliana  es.  fin.  2023  per  il  finanziamento  dei lavori  di 
manutenzione  dell’impianto spegnimento incendi dell’immobile demaniale di 
via  Achille  Grandi  –  destinato  ad  archivio  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Ragusa,  di  cui  €.  37.077,49  per  lavori  al  netto  del   ribasso  d’  asta, 
€. 764,33 per oneri di sicurezza ed €. 14.234,73 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

VISTA la Perizia di variante e variante al QTE in corso d’opera redatta dalla D.L. il 
02-07-2024 del complessivo importo di €. 52.058,15 di cui €. 42.044,12 per 
lavori più oneri per  la sicurezza (pari ad  €. 764,33) ed €. 10.014,03 per 
somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,  sottoscritta  per  accettazione 
dall’impresa IBLEA ANTINCENDIO s.r.l.  e  controfirmato dal  R.U.P  -  CIG: 
ZF63CC7E4C;

VISTO il  nuovo quadro economico della perizia di  variante in corso d’opera così  
rimodulato:

   A)  LAVORI
  

 - Importo dei lavori soggetti a ribasso          €.   41.279,79
 - Oneri diretti ed indiretti  per la sicurezza    €.        764,33
 - Importo lavori più oneri per la sicurezza    €.   42.044,12  €.  42.044,12
   

   B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
                                B1 - Imprevisti e arrotondamenti    €.      --- ------

                     B2 - Funzioni tecniche - art. 45
                  del  D.Lgs.36/2023                    

                                   spese tecniche 2%                                  €.      764,33
                                B3 - Oneri di conferimento in discarica     €.      --------- 
                                B4 - Assicurazione progettisti                     €.      ---------

B5 - I.V.A.  22% su A     €.    9.249,71
                                                 Totale somme a disposizione    €.  10.014,03      €.   10.014,03

                     Importo totale del progetto (A+B)                  €.   52.058,15

VISTO il 1° e ultimo S.A.L. del 30-06-2024 ed il relativo certificato di pagamento n. 1 
per  il  pagamento  della  rata  n.  1  dell’importo  di  €.  45.936,20  di  cui 
€. 37.652,62 credito per l’impresa IBLEA ANTINCENDIO s.r.l. ed €. 8.283,58 
per I.V.A. al 22% redatto dalla D.L. e R.U.P. il 05-07-2024;   

VISTA la  fattura  elettronica  n.  A/26  del  17-09-2024  emessa  dall’impresa  IBLEA 
ANTINCENDIO  s.r.l. con  sede  in  Ragusa  (RG),  relativa  ai  lavori  di 
manutenzione straordinaria dell’archivio di Stato, via Achille Grandi a servizio 
dell’ufficio  del  Genio  Civile  di  Ragusa del  complessivo  importo di 
€. 45.936,20 di cui €. 37.652,62 per imponibile ed €. 8.283,58 per I.V.A. al  
22%;



VISTO il D.D. n. 592 del 30-04-2024 con il quale si è proceduto alla reimputazione 
sul capitolo 108518 nell’esercizio finanziario 2024, tra le altre,  della somma 
di €. 46.167,02 impegno n. 10/2024;

CONSIDERATO  che l’importo dei lavori è di €. 42.044,12 oltre I.V.A. di €. 9.249,71 per un 
totale di €. 51.293,83, come evidenziato nel  nuovo quadro economico della 
perizia di variante in corso d’opera rimodulato, e che il predetto impegno n. 
10/2024 è incapiente per un importo di €. 5.126,81: 

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  on  line,  con  scadenza  di  validità 
il  14-02-2025,  che  attesta  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  IBLEA 
ANTINCENDIO s.r.l.; 

VISTA la liberatoria con la quale l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, su richiesta 
effettuata  da  questa  Amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  48  bis  del  D.P.R. 
602/73,  informa che non risulta  inadempienza da parte  della  sopra citata 
impresa IBLEA ANTINCENDIO s.r.l.;

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario, con la documentazione in 
possesso di questo Ufficio; 

RITENUTO di poter procedere al pagamento del predetto certificato all’impresa  IBLEA 
ANTINCENDIO s.r.l. con sede in Ragusa (RG)  esecutrice dei lavori, giusta 
fattura elettronica n. A/26 del 17-09-2024;

RITENUTO di dovere approvare il nuovo quadro economico rimodulato del complessivo 
importo di €. 52.058,15; 

RITENUTO di dovere impegnare la somma di €. 5.126,81  sul capitolo  108518 (Spese 
per  lavori  connessi  alla  funzionalità,  manutenzione e riparazione dei  beni 
demaniali e dei beni destinati ad uffici della Regione Siciliana e dei relativi 
impianti,  anche  effettuate  in  economia)  -  P.D.C.I.  U.1.03.02.09.004  del 
bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2024,  come  da 
prospetto seguente:

-  Lavori comprensivi di oneri per la sicurezza  €. 42.044,12
- I.V.A. al 22%                                                   €.    9.249,71

                                                                                  Totale            €. 51.293,83 
- Somme già impegnate con
  D.D.G. n. 1160 del 12/12/2023 
  e riaccertate al n. 10/2024 con 

                               D.D. n. 592 del 30/04/2024     a detrarre          €. 46.167,02     
                    Somme da impegnare per lavori    €.   5.126,81

DECRETA

Art. 1) Si  approva  la  Perizia  di  Variante  in  corso  d’opera  e  il  nuovo  quadro 
economico rimodulato.

 
Art. 2) Si dispone la liquidazione ed il pagamento mediante emissione di mandato 

diretto:
- di €. 37.652,62 in favore dell’Impresa IBLEA ANTINCENDIO s.r.l. con sede 
in  Ragusa  (RG)  -  CIG:  ZF63CC7E4C  quale  imponibile  della  fattura 
elettronica  n.  A/26  del  17-09-2024  relativo  ai  lavori  di  manutenzione 
straordinaria dell’archivio di Stato, via Achille Grandi a servizio dell’ufficio del 
Genio Civile di Ragusa; 
- di €. 8.283,58 per I.V.A. al 22%, secondo quanto previsto dal Decreto del  
23-01-2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze.



Art. 3) Al  pagamento  come  sopra  liquidato  per  l’importo  complessivo  di 
€.  45.936,20 si  provvede  con  parte  dell’impegno  n.  10/2024  reimputato, 
assunto sul capitolo  108518 (Spese per lavori connessi alla funzionalità, 
manutenzione e riparazione dei beni demaniali e dei beni destinati ad uffici  
della Regione Siciliana e dei relativi impianti, anche effettuate in economia) -  
P.D.C.I.  U.1.03.02.09.004  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio 
finanziario 2024, giusta D.D. n. 592 del 30/04/2024; 

Art. 4) è impegnata la somma di €. 5.123,81 sul capitolo  108518 (Spese per lavori 
connessi alla funzionalità, manutenzione e riparazione dei beni demaniali e 
dei  beni  destinati  ad  uffici  della  Regione  Siciliana  e  dei  relativi  impianti, 
anche effettuate in economia) - P.D.C.I. U.1.03.02.09.004 del bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024;

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  tramite  piattaforma  SCORE,  alla 
competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Economia, 
per la validazione ai sensi   dell'art.  9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n. 9, previa pubblicazione  ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della 
L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, come modificato dall'art. 98, comma 6 della 
legge regionale 7/05/2015 n. 9.

     Palermo, lì 

                       Il Dirigente Generale
          (Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro)

                        

gbarbante
Font monospazio
29-10-2024


		2024-10-25T14:34:57+0200
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




